

BANDO

"Premio di Laurea Avvocata Raffaella Presta"

* * *

Oggetto - Il Comitato Pari Opportunità presso l'Ordine degli Avvocati di Perugia, al fine di commemorare la Collega Avvocata Raffaella Presta, vittima di violenza di genere e femminicidio il 25 novembre 2015, anche giornata mondiale per l'eliminazione della violenza contro le donne indetta dall'ONU nel 1999, rende nota la terza edizione del concorso per tesi di laurea denominato "PREMIO DI LAUREA AVVOCATA RAFFAELLA PRESTA" e la "MENZIONE SPECIALE DI LAUREA AVVOCATA RAFFAELLA PRESTA".

Finalità - II Comitato Pari Opportunità dell'Ordine degli Avvocati di Perugia e l'Ordine degli Avvocati di Perugia si propongono di premiare, valorizzare e diffondere la migliore tesi in tema di: femminicidio; violenza sessuale e/o di genere; persecuzione per motivi di sesso e/o di genere; discriminazione e/o molestie fondate sulla razza, il colore e l'origine nazionale o etnica, sulla religione o sulle convinzioni personali, gli handicap, il sesso, il genere e gli orientamenti sessuali. Il Comitato Pari Opportunità dell'Ordine degli Avvocati di Perugia e l'Ordine degli Avvocati di Perugia intendono così contribuire ad eliminare ogni forma di discriminazione; a promuovere la concreta parità tra le persone; ad aumentare la consapevolezza e la comprensione da parte del vasto pubblico delle varie manifestazioni di tutte le forme di violenza contro le donne e delle loro conseguenze sui bambini, come dettato dalla Convenzione del Consiglio di Europa sulla prevenzione e la lotta contro la violenza nei confronti delle donne e la violenza domestica fatta a Istanbul l'11 maggio 2011, sottoscritta dall'Italia il 27 settembre 2012 e ratificata in Italia con Legge 27 giugno 2013. n. 77.

Destinatari del Premio - Il "PREMIO DI LAUREA AVVOCATA RAFFAELLA PRESTA" è rivolto alle laureate ed ai laureati dei Corsi di Laurea Magistrale dell'Università degli Studi di Perugia che abbiano discusso la tesi di laurea in qualsiasi sessione dell'anno accademico in corso, dal 1° gennaio al 31 ottobre 2023.

Destinatari della Menzione Speciale - la "MENZIONE SPECIALE DI LAUREA AVVOCATA RAFFAELLA PRESTA", è rivolto alle laureate ed ai laureati di tutti i Corsi di Laurea dell'Università degli Studi di Perugia che abbiano discusso la tesi di laurea in qualsiasi sessione dell'anno accademico in corso, dal 1° gennaio al 31 ottobre 2023.



Modalità e termini per la presentazione delle domande - La domanda e la documentazione di ammissione al concorso potrà essere alternativamente inviata tramite:

- posta elettronica certificata all'indirizzo: cpoperugia@legalmail.it recante il seguente oggetto "Premio di Laurea Avvocata Raffaella Presta";
- raccomandata a/r indirizzata all'Ordine degli Avvocati di Perugia Comitato Pari Opportunità del Consiglio dell'Ordine degli Avvocati di Perugia consegnata a mano presso la Segreteria dell'Ordine degli Avvocati di Perugia, Perugia, Via Baglioni 10, piano 10612, Perugia.

La domanda e la documentazione di ammissione al concorso dovrà essere presentata entro e non oltre il 31 ottobre 2023.

Il plico dovrà recare all'esterno la seguente dicitura "PREMIO DI LAUREA AVVOCATA RAFFAELLA PRESTA" o la diversa denominazione "MENZIONE SPECIALE DI LAUREA AVVOCATA RAFFAELLA PRESTA"

Per le domande di ammissione inviate a mezzo posta farà fede il timbro postale.

Per le domande di ammissione consegnate a mano presso la Segreteria dell'Ordine degli Avvocati di Perugia, farà fede il timbro di ricezione.

Documentazione da presentare - La domanda di partecipazione al concorso redatta in carta semplice utilizzando lo Schema della Domanda allegato "A" del presente BANDO, è disponibile anche sul sito istituzionale dell'Ordine degli Avvocati di Perugia (www.ordineavvocati.perugia.it) e dovrà essere sottoscritta e corredata dai seguenti documenti:

- certificato di laurea con votazione riportata;
- copia della tesi di laurea su supporto informatico;
- sintesi della tesi (max 4.000 battute);
- fotocopia di un documento di identità e del codice fiscale.

La presentazione della tesi costituisce autorizzazione al Comitato Pari Opportunità dell'Ordine degli Avvocati di Perugia e all'Ordine degli Avvocati di Perugia, alla pubblicazione sul proprio sito delle tesi vincitrici in apposito spazio dedicato al "PREMIO DI LAUREA AVVOCATA RAFFAELLA PRESTA", con finalità esclusivamente divulgative e non ai fini di lucro. Tutti i diritti restano comunque riservati all'autrice o all'autore.

Ammissibilità e valutazione - La selezione delle domande viene effettuata sulla base di criteri coerenti con le informazioni richieste nello Schema della Domanda, allegato "A" e tiene conto della documentazione ad esso allegata.

L'ammissibilità della domanda è valutata dal Comitato Pari Opportunità dell'Ordine degli Avvocati di Perugia che si riserva la facoltà di chiedere eventuali integrazioni della



documentazione, qualora ravvisi la necessità di ulteriori chiarimenti.

Le domande sono ammissibili se:

- inviate entro e non oltre la data di scadenza prevista del 31 ottobre 2023;
- compilate su apposito modulo in tutte le sue parti e sottoscritto dalla candidata/dal candidato;
- corredata dalla documentazione allegata richiesta all'art. 5 del presente bando;
- presentate da laureata/laureato ammissibile come da art. 3 del presente bando;
- coerente con le finalità del presente bando.

Premiazione - Per le laureate ed i laureati dei Corsi di Laurea Magistrale in Giurisprudenza dell'Università degli Studi di Perugia, il Premio di Laurea consiste nel riconoscimento di una somma pari a € 800,00 al netto di ogni ritenuta dovuta per legge; per le laureate e i laureati degli altri Corsi di Laurea dell'Università degli Studi di Perugia, la Menzione Speciale di Laurea, consiste nell'assegnazione di una targa. Le premiazioni sono previste nell'ambito di un evento formativo pubblico promosso dal Comitato Pari Opportunità dell'Ordine degli Avvocati di Perugia che si terrà il 25 novembre 2023, giornata internazionale contro la violenza sulle donne e in memoria del femminicidio dell'Avvocata Raffaella Presta, o in data successiva entro lo stesso anno qualora dovesse essere impossibile per cause di forza maggiore tenere l'evento in quella giornata.

Il segretario

Dario Tarantino

La Presidente Francesca Brutti